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Bilag 2. 

UNDERVISNINGSMINISTERIET 
Den 4. november 1963. 

Ministeriet har under dags dato til- 
skrevet statsrevisorerne således: 
홢I tillægsbetænkning over statsregnska- 

bet for finansåret 1961-62 har de ærede 
statsrevisorer til en af 4. revisionsdeparte- 
ment aflagt beretning vedrørende kontrollen 
med tilskuddene til private skoler og to i 
forbindelse hermed foretagne undersøgelser 
bemærket, at det må være en almindelig 
principiel forudsætning for statens bevil- 
linger, at regnskabet for disses afholdelse 
omfattes af den såvel ved grundloven som 
ved den almindelige lovgivning lovfæstede 
revision. 

Hertil vil jeg indledningsvis gerne under- 
strege, at der ikke er nogen uoverensstem- 
melse mellem revisionsdepartementet og 
undervisningsministeriet angående de i 
nævnte beretning af revisionsdepartementet 
konkret fremdragne to tilfælde om tilskuds- 
beregningen til de katolske skoler og til 
studentereksamenskurserne, og at under- 
visningsministeriet 홢 ligesom statsrevi- 
sorerne 홢 har forudsat, at regnskabet for 
afholdelse af statens bevillinger er omfattet 
af den såvel ved grundloven som ved den 
almindelige lovgivning lovfæstede revision. 

4. revisionsdepartement og undervisnings- 
ministeriet har imidlertid ikke samme op- 
fattelse af, hvilket materiale der skal ligge 
til grund for tilskudsberegningen, idet 
revisionsdepartementet finder, at de til- 
skudsmodtagende skolers driftsregnskaber 
bør være til rådighed i langt videre ud- 
strækning end af ministeriet antaget. 

Det er således revisionsdepartementets 
hovedsynspunkt, at der til brug for dets 
stikprøvemæssige gennemgang af de i under- 

visningsministeriet foreliggende tilskuds- 
regnskaber stilles driftsregnskaber fra på- 
gældende skoler til rådighed i det omfang, 
dette af departementet måtte findes at 
være af betydning for denne gennemgang, 
og revisionsdepartementet har i denne for- 
bindelse bemærket, at dette efter departe- 
mentets mening er aktuelt for eksamens- 
skolernes vedkommende, dels af hensyn til 
kontrollen med, at vilkårene for tilskud er 
overholdt, dels med henblik på en belys- 
ning af driftsmidlernes anvendelse til skoler- 
nes bevillingsmæssigt forudsatte driftsfor- 
mål. 

Undervisningsministeriet er naturligvis 
enigt med revisionsdepartementet i, at 
man fra de tilskudsmodtagende skoler må 
indkræve det materiale, som er fornødent 
til udøvelse af kontrollen med, at de i lov- 
givningen fastsatte særlige vilkår for stats- 
tilskuddets ydelse er overholdt, og at dette 
materiale må være så pålideligt som muligt. 
På den anden side må man efter ministe- 
riets opfattelse også begrænse sig hertil, 
da det er et rationelt princip, at et mini- 
sterium ikke indkræver oplysninger, som 
f. eks. regnskaber, såfremt disse ikke kan 
påvirke ministeriets dispositioner. 

Til nærmere belysning af problemstillin- 
gen tillader jeg mig at fremsætte følgende 
betragtninger: 

Begrebsmæssigt findes 2 forskellige hoved- 
former for ydelse af statstilskud, 
1) i forhold til det samlede regnskabsmæs- 

sige resultat af en institutions virksom- 
hed eller 

2) på grundlag af andre kriterier, det være 
sig økonomiske eller ikke-økonomiske. 


